REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
E M  H O M E N A G E M  A O S
ORGANIZADORES DA 20ª PARADA DO
O R G U L H O  L G B T Q I A +  D E  M A T O
GROSSO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 20 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa de Leis, requeiro à
Mesa,  ouvido  o  Soberano  Plenário a  convocação  de  Sessão  Solene  em  homenagem  aos
organizadores da 20ª Parada do Orgulho LGBTQIA+ de Mato Grosso.

JUSTIFICATIVA

Realizada desde 2003 na cidade de Cuiabá, a Parada do Orgulho LGBTQIA+ reúne pelas ruas da
cidade milhares de militantes de diversas regiões do Estado, na luta por igualdade e direitos sociais da
população LGBTQIA+ não só no município de Cuiabá, mas em todo o Estado de Mato Grosso.
As paradas do Orgulho LGBTQIA+ são hoje realizadas em mais de 200 países, em todas as capitais
brasileiras e em centenas de cidades do interior, sendo uma importante forma de luta política baseada
na afirmação de uma existência.
Em Cuiabá, a Parada do Orgulho LGBTQIA+ conta com algumas peculiaridades, se comparada com
as realizadas em outras partes do país, pois é uma das poucas realizada em um sábado, o que acaba por
estabelecer um diálogo direto com a população da cidade, sendo um processo de territorialização
bastante simbólico, ocupando não só um lugar central, mas desafiando o tempo do comércio, o trânsito
caótico, o vai-e-vem urbano que marca um dia útil, transformando-a não apenas um dia de festivo, mas
em uma verdadeira passeata reivindicatória por direitos e igualdade.
Unindo no mesmo evento uma variada gama de pessoas de diferentes grupos sociais ligados à causa
LGBTQIA+, a parada do orgulho mostra-se como um misto de festa com manifestação política na
busca por igualdade e direitos sociais,  pelo fim da homofobia e da violência contra a população
LGBTQIA+, para a construção de uma sociedade livre de preconceitos e igualitária.
Em Cuiabá, a Parada do Orgulho LGBTQIA+, desde seus primórdios, é realizada por organizações
não governamentais e voluntários que se dedicam diuturnamente na organização, não só da Parada
mas de todo um calendário de eventos com seminários, audiências públicas, sessão solene e debates
com temas  relevantes,  como saúde,  educação,  políticas  públicas,  violência  contra  a  população
LGBTQIA+, emprego e cidadania.

Desta forma, demonstrada a importância do referido evento, que marca 20 anos de luta, história e
orgulho da população LGBTQIA+, roga-se aos nobres pares a aprovação do presente requerimento,
para convocação de Sessão Solene em homenagem aos organizadores e a todos os envolvidos na
realização 20ª Parada do Orgulho LGBTQIA+ de Mato Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de agosto de 2023.

Edna Sampaio (Câmara Digital) - PT

 Vereador(a)

		2023-08-30T09:29:22-0400